ДЕПАРТАМЕНТ ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 18 августа 2025 г. № 83
г. Брянск

Об утверждении порядка формирования и
ведения в Брянской области
регионального сегмента государственной
информационной системы мониторинга в
сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений и
раннего предупреждения конфликтных
ситуаций

В соответствии с пунктом 3.50 Положения о департаменте внутренней
политики Брянской области, утвержденного указом Губернатора Брянской
области от 27 января 2025 года № 8 «О передаче функций департамента
внутренней политики Брянской области управлению молодежной политики
Брянской области», руководствуясь постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 октября 2017 года № 1312 «О государственной
информационной системе мониторинга в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных
ситуаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок формирования и ведения в Брянской
области регионального сегмента государственной информационной системы
мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
и раннего предупреждения конфликтных ситуаций.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента Стефашину В.Н.

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« ЛС » alky ста_______20^ £ г .

Регистрационный номер №

Врио по руководству департаментом А.В. Ноздрачев

Утвержден
приказом департамента внутренней

политики Брянской области
от 18.08.2025 №83

ПОРЯДОК
формирования и ведения в Брянской области регионального сегмента

государственной информационной системы мониторинга в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего

предупреждения конфликтных ситуаций

1. Настоящий порядок формирования и ведения в Брянской области
регионального сегмента государственной информационной системы
мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
и раннего предупреждения конфликтных ситуаций (далее -  Порядок)
разработан на основании постановления Правительства Российской
Федерации от 28 октября 2017 года № 1312 «О государственной
информационной системе мониторинга в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных
ситуаций» (далее -  Постановление № 1312) и определяет правила
формирования и ведения на территории Брянской области регионального
сегмента государственной информационной системы мониторинга в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего
предупреждения конфликтных ситуаций (далее -  региональный сегмент
системы мониторинга).

2. Региональный сегмент системы мониторинга является частью
государственной информационной системы мониторинга в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего
предупреждения конфликтных ситуаций (далее -  система мониторинга),
оператором которой является Федеральное агентство по делам
национальностей в соответствии с пунктом 2 Постановления № 1312.

3. Региональный сегмент системы мониторинга обеспечивает:
а) функцию автоматизации механизмов сбора, хранения, обработки,

распространения и анализа информации в системе мониторинга в пределах
Брянской области;

б) функцию информационного взаимодействия между органами
исполнительной власти Брянской области при выполнении задач в сфере
государственной национальной политики, предусмотренных Стратегией
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19
декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года» (далее -  Стратегия),
органами исполнительной власти Брянской области, осуществляющими
полномочия в сфере реализации государственной национальной политики, и
органами местного самоуправления.

4. Пользователями системы мониторинга в пределах Брянской области

2

(далее — пользователи регионального сегмента системы мониторинга)
являются органы исполнительной власти, их подведомственные организации,
органы местного самоуправления, участвующие в выполнении задач в сфере
государственной национальной политики, предусмотренных Стратегией.

5. Формирование регионального сегмента системы мониторинга
осуществляется путем проведения настроек системы мониторинга под
специфику органов исполнительной власти Брянской области и подключения
автоматизированных рабочих мест к системе мониторинга.

6. Должностным лицам пользователей регионального сегмента
системы мониторинга, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,
предоставляется доступ к системе мониторинга в порядке, установленном
пунктами 20 - 25 Положения о государственной информационной системе
мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
и раннего предупреждения конфликтных ситуаций, утвержденного
Постановлением № 1312 (далее -  Положение о системе мониторинга).

7. Формирование регионального сегмента системы мониторинга
осуществляется с целью:

а) обеспечения в пределах Брянской области условий для решения
задач, направленных на своевременное выявление конфликтных и
предконфликтных ситуаций в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений;

б) обеспечения возможности оперативного реагирования на
возникновение конфликтных и предконфликтных ситуаций в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений в Брянской области;

в) принятия эффективных управленческих решений при реализации
государственной национальной политики на территории Брянской области.

8. Основными задачами регионального сегмента системы мониторинга
являются:

а) проведение мониторинга в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» конфликтных межнациональных и межконфессиональных
ситуаций;

б) сбор, автоматическая и автоматизированная обработка данных о
событиях, связанных с межнациональными и межконфессиональными
отношениями (деятельность органов государственной власти Брянской
области, органов местного самоуправления), включая автоматическое (без
участия оператора) выделение информационных поводов, отслеживание роста
аудитории выделенных информационных поводов и передача их в отработку
на муниципальный уровень на основании превышения критериев роста
аудитории;

в) выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций, в
конфликтующих группах которых усматривается разделение по этническому
и (или) конфессиональному признаку, а также в случаях, когда стороны
конфликта ищут поддержки в этнически (конфессионально) родственной или
этнически (конфессионально) дружественной среде;

г) оповещение об угрозе возникновения межнационального или
межконфессионального конфликта;

3

д) осуществление регулярного сбора оперативной информации о
состоянии и динамике социально-экономических и общественно-
политических процессов в Брянской области, тенденциях развития
межнациональных и межконфессиональных отношений в целях разработки
соответствующих материалов, прогнозов и предложений;

е) мониторинг и аналитическая обработка различных источников
информации по вопросам реализации государственной национальной
политики.

9. Органом исполнительной власти Брянской области, ответственным
за обеспечение формирования и ведения регионального сегмента системы
мониторинга, является департамент внутренней политики Брянской области
(далее -  департамент).

10. Департамент выполняет следующие функции:
а) назначает из числа сотрудников департамента уполномоченное

должностное лицо, ответственное за размещение сведений в региональном
сегменте системы мониторинга;

б) обеспечивает размещение сведений в региональном сегменте
системы мониторинга;

в) осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов
Брянской области, необходимых для функционирования регионального
сегмента системы мониторинга;

г) осуществляет сбор, хранение, обработку, распространение и анализ
информации в системе мониторинга в пределах Брянской области;

д) в рамках системы мониторинга осуществляет обмен информацией
между пользователями регионального сегмента системы мониторинга;

е) осуществляет анализ и оценку информации о конфликтных
ситуациях, связанных с межнациональными и межконфессиональными
отношениями, выявленных системой мониторинга в пределах Брянской
области;

ж) участвует в разработке и реализации мер, направленных на
урегулирование конфликтных ситуаций, связанных с межнациональными и
межконфессиональными отношениями, выявленных системой мониторинга в
пределах Брянской области;

з) взаимодействует с Федеральным агентством по делам
национальностей и пользователями регионального сегмента системы
мониторинга;

и) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления,
в том числе в пределах своих полномочий оказывает им содействие в
получении доступа к системе мониторинга в отношении их должностных лиц
и должностных лиц подведомственных им организаций;

к) оказывает консультативно-методическую помощь органам местного
самоуправления по вопросам работы в региональном сегменте системы
мониторинга и порядка реагирования на выявленные системой мониторинга в
пределах Брянской области конфликтные ситуации, связанные с
межнациональными и межконфессиональными отношениями;

4

л) осуществляет сбор предложений от пользователей регионального
сегмента системы мониторинга по вопросам включения отдельных
информационных интернет-ресурсов (средств массовой информации, блогов
и социальных сетей, экспертных оценок, данных социологических опросов и
прочих открытых (публичных) источников) в перечень объектов мониторинга,
введенного в систему мониторинга.

11. Информационное взаимодействие в рамках системы мониторинга
осуществляется в порядке, установленном в Положении о системе
мониторинга.

12. По итогам работы в региональном сегменте системы мониторинга
органы местного самоуправления, участвующие в выполнении задач в сфере
государственной национальной политики, предусмотренных Стратегией, не
позднее 1 июля и 31 декабря текущего года представляют в департамент
отчеты о проделанной работе.